
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA DI PERIODICI PER IL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
URBANO DI MONZA. ANNI 2021-2024. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CIG 84744411F2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
le Biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano e i Punti di Prestito dei Centri 
Civici di Monza offrono ai propri utenti, attraverso l’attivazione di abbonamenti 
annuali, un servizio di consultazione e, laddove previsto, di prestito di riviste e 
periodici;

al fine di garantire un servizio ottimale per la consultazione dei quotidiani si è 
scelto di realizzare tale fornitura preferendo per alcuni periodici la modalità del 
ritiro attraverso edicole monzesi resisi disponibili;

in  data  31/12/2020  scadrà  l’appalto  in  essere  e  che,  pertanto,  si  rende 
necessario  provvedere  ad  una  nuova  procedura  per  l’erogazione  di  tale 
fornitura per gli anni 2021-2024, al fine di garantire un adeguato servizio di 
documentazione e di informazione all’utenza delle biblioteche del Sistema;

Considerato che:
l’obiettivo della procedura è quello di:
- assicurare l’attivazione degli abbonamenti ai periodici (quotidiani, settimanali, 
mensili  e  altre  periodicità  previste)  e,  ove  previsto,  l’accesso  alla  versione 
elettronica;
- garantire la corretta e rapida fornitura alle singole biblioteche, in tutto l’iter 
procedurale;
- assicurare una costante ed efficace comunicazione con le singole biblioteche 
in merito ad ogni aspetto della fornitura;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



l’ammontare  complessivo  a  disposizione  per  l’esecuzione  della  fornitura  è 
quantificato  nell’importo  di  €  140.000,00,  IVA  esclusa  perché  assolta 
dall’editore (ex art.74 lett.c dpr. 633/72) per un periodo di 48 mesi;

la determinazione dell’importo da porre a base di gara si fonda sull’analisi dei 
dati storici di spesa per la fornitura di periodici per le Biblioteche del Comune di 
Monza,  con  un  confronto  con  affidamenti  analoghi  presso  altre  pubbliche 
amministrazioni,  mediante  un  confronto  con  la  spesa  per  precedenti 
affidamenti  o  con  il  corrispettivo  riconosciuto  da  altre  Amministrazioni  per 
affidamenti  analoghi  di  forniture  per  biblioteche  di  dimensioni,  tipologia  e 
caratteristiche equiparabili a quelle del Sistema Bibliotecario Urbano di Monza;

in  relazione al  principio  di  non aggravamento del  procedimento,  rispetto  ai 
termini di conclusione previsti dal D. Lgs. 76/2020, convertito in L. 12/2020, e 
in relazione agli obiettivi di incentivazione degli investimenti e di argine alle 
ricadute  economiche  seguite  all’emergenza  COVID,  si  ritiene  che  tale 
procedura venga esperita secondo il regime ordinario;

Visto:
l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale, “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che:
- l’importo contrattuale è stimato in € 140.000,00, IVA esclusa perché assolta 
dall’editore  (ex  art.74  lett.c  dpr.  633/72)  e  acquisito  relativo  CIG  n. 
84744411F2;
- la durata del contratto è pari a 48 mesi;
- è stato acquisito Smart CIG n. ZB02EC6EAD per le spese di pubblicazione per 
un importo di € 1.000,00;

Ritenuto opportuno:
scegliere  la  procedura  aperta  in  ambito  UE,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs 
50/2016, per l’individuazione del contraente cui affidare il servizio;

adottare il criterio del minor prezzo espresso nella percentuale di ribasso da 
applicare all’importo a base di gara;

selezionare gli operatori da ammettere alla procedura attraverso la previsione 
dei  requisiti  prescritti  negli  atti  di  gara  approvati  con  il  presente 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



provvedimento,  valutati  idonei  per  poter  garantire  che  l’appaltatore  abbia 
adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

stabilire  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

Rilevata la necessità di non suddividere l’appalto in lotti in quanto la stretta 
interconnessione delle varie attività in cui si articola la fornitura presuppone 
una pianificazione nonché una gestione e visione unitarie;

Verificato che:
alla  data  della  conclusione  dell’istruttoria  non  risultano  attive  specifiche 
convenzioni  Consip né Convenzioni  presso la Centrale di  Committenza della 
Regione Lombardia ARIA né presso i soggetti aggregatori regionali aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quello necessario all’ente e comunque idonei al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'Amministrazione;

l’affidamento in argomento non rientra tra i  beni e servizi  di  cui  al  D.P.C.M. 
24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. 
n. 89/2014) e,  pertanto, si  può procedere all’acquisizione del  servizio senza 
ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

non  sono  previsti  oneri  della  sicurezza  per  rischi  da  interferenze  (art.  26, 
comma 5, D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);

la  documentazione  di  gara  consistente  in:  Capitolato  Speciale  di  Appalto, 
Allegati  A  e  B  al  Capitolato  Speciale,  Bando  di  gara,  Disciplinare  di  gara, 
Relazione tecnica, agli atti del Settore Istruzione, Sistema Bibliotecario;

Dato atto che:
il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di 
acquisti  di  forniture  e  servizi  risulta  essere  il  seguente: 
F02030880153201800010;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016  è  dottoressa  Laura  Beretta  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 
Bibliotecari;

il  Responsabile  Unico del  Procedimento non si  trova in  una delle  condizioni 
previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 35 bis del D. Lgs.  
165/2001;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



il presente atto comporta impegno di spesa;

Visto il D.Lgs. 76/2020 convertito il L. 120/2020;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti documenti di gara 
agli  atti  del  Settore  Istruzione,  Sistema Bibliotecario:  Capitolato  Speciale  di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



Appalto, Allegati  A e B al Capitolato Speciale, Bando di gara, Disciplinare di 
gara e Relazione tecnica;

di indire una procedura aperta, in ambito UE, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016,  per  l’affidamento  per  la  fornitura  di  periodici  per  il  Sistema 
Bibliotecario Urbano di Monza per 48 mesi (anni 2021-2024), da aggiudicare 
secondo il  criterio del minor prezzo espresso nella percentuale di ribasso da 
applicare all’importo a base di gara;

di dare atto che il valore stimato dell’appalto per l’intera durata contrattale è 
pari ad € 140.000,00 IVA esclusa perché assolta dall’editore (ex art.74 lett. c 
dpr. 633/72) CIG n. 84744411F2;

di  dare atto  che le spese di  pubblicità sono pari  ad € 1.000,00 ed è stato 
acquisito Smart CIG n. ZB02EC6EAD;

di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà  stipulato  in  modalità  elettronica  nella  forma  dell’atto  pubblico 
amministrativo;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  e  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi risulta essere il seguente: 
F02030880153201800010;

di impegnare la spesa complessiva di € 141.000,00 (IVA inclusa) al capitolo 
5320  assumendo  i  seguenti  impegni  di  spesa  per  garantire  la  copertura 
finanziaria della fornitura:
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) sul bilancio 2021;
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) sul bilancio 2022;

di dare atto che gli impegni di spesa per la copertura della fornitura fino al 
termine  della  durata  di  48  mesi,  verranno  assunti  con  successivi  separati 
provvedimenti e della spesa si terrà conto in sede di approvazione dei bilanci 
pluriennali relativi agli anni 2023 e 2024 con la seguente suddivisione:
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) per l’anno 2023;
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) per l’anno 2024;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



di impegnare l’importo di € 1.000,00 per le spese di pubblicazione sul Capitolo 
5320 del Bilancio 2020;

di dare atto che la spesa è impegnata nel rispetto dei principi contabili indicati 
dalla  normativa  sull’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio citati in premessa;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101 05021 1.000,00

2021 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101002 05021 35.000,00

2022 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101002 05021 35.000,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):84744411F2 - ZB02EC6EAD;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA DI PERIODICI PER IL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
URBANO DI MONZA. ANNI 2021-2024. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CIG 84744411F2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
le Biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano e i Punti di Prestito dei Centri 
Civici di Monza offrono ai propri utenti, attraverso l’attivazione di abbonamenti 
annuali, un servizio di consultazione e, laddove previsto, di prestito di riviste e 
periodici;

al fine di garantire un servizio ottimale per la consultazione dei quotidiani si è 
scelto di realizzare tale fornitura preferendo per alcuni periodici la modalità del 
ritiro attraverso edicole monzesi resisi disponibili;

in  data  31/12/2020  scadrà  l’appalto  in  essere  e  che,  pertanto,  si  rende 
necessario  provvedere  ad  una  nuova  procedura  per  l’erogazione  di  tale 
fornitura per gli anni 2021-2024, al fine di garantire un adeguato servizio di 
documentazione e di informazione all’utenza delle biblioteche del Sistema;

Considerato che:
l’obiettivo della procedura è quello di:
- assicurare l’attivazione degli abbonamenti ai periodici (quotidiani, settimanali, 
mensili  e  altre  periodicità  previste)  e,  ove  previsto,  l’accesso  alla  versione 
elettronica;
- garantire la corretta e rapida fornitura alle singole biblioteche, in tutto l’iter 
procedurale;
- assicurare una costante ed efficace comunicazione con le singole biblioteche 
in merito ad ogni aspetto della fornitura;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



l’ammontare  complessivo  a  disposizione  per  l’esecuzione  della  fornitura  è 
quantificato  nell’importo  di  €  140.000,00,  IVA  esclusa  perché  assolta 
dall’editore (ex art.74 lett.c dpr. 633/72) per un periodo di 48 mesi;

la determinazione dell’importo da porre a base di gara si fonda sull’analisi dei 
dati storici di spesa per la fornitura di periodici per le Biblioteche del Comune di 
Monza,  con  un  confronto  con  affidamenti  analoghi  presso  altre  pubbliche 
amministrazioni,  mediante  un  confronto  con  la  spesa  per  precedenti 
affidamenti  o  con  il  corrispettivo  riconosciuto  da  altre  Amministrazioni  per 
affidamenti  analoghi  di  forniture  per  biblioteche  di  dimensioni,  tipologia  e 
caratteristiche equiparabili a quelle del Sistema Bibliotecario Urbano di Monza;

in  relazione al  principio  di  non aggravamento del  procedimento,  rispetto  ai 
termini di conclusione previsti dal D. Lgs. 76/2020, convertito in L. 12/2020, e 
in relazione agli obiettivi di incentivazione degli investimenti e di argine alle 
ricadute  economiche  seguite  all’emergenza  COVID,  si  ritiene  che  tale 
procedura venga esperita secondo il regime ordinario;

Visto:
l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale, “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che:
- l’importo contrattuale è stimato in € 140.000,00, IVA esclusa perché assolta 
dall’editore  (ex  art.74  lett.c  dpr.  633/72)  e  acquisito  relativo  CIG  n. 
84744411F2;
- la durata del contratto è pari a 48 mesi;
- è stato acquisito Smart CIG n. ZB02EC6EAD per le spese di pubblicazione per 
un importo di € 1.000,00;

Ritenuto opportuno:
scegliere  la  procedura  aperta  in  ambito  UE,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs 
50/2016, per l’individuazione del contraente cui affidare il servizio;

adottare il criterio del minor prezzo espresso nella percentuale di ribasso da 
applicare all’importo a base di gara;

selezionare gli operatori da ammettere alla procedura attraverso la previsione 
dei  requisiti  prescritti  negli  atti  di  gara  approvati  con  il  presente 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



provvedimento,  valutati  idonei  per  poter  garantire  che  l’appaltatore  abbia 
adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

stabilire  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

Rilevata la necessità di non suddividere l’appalto in lotti in quanto la stretta 
interconnessione delle varie attività in cui si articola la fornitura presuppone 
una pianificazione nonché una gestione e visione unitarie;

Verificato che:
alla  data  della  conclusione  dell’istruttoria  non  risultano  attive  specifiche 
convenzioni  Consip né Convenzioni  presso la Centrale di  Committenza della 
Regione Lombardia ARIA né presso i soggetti aggregatori regionali aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quello necessario all’ente e comunque idonei al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'Amministrazione;

l’affidamento in argomento non rientra tra i  beni e servizi  di  cui  al  D.P.C.M. 
24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. 
n. 89/2014) e,  pertanto, si  può procedere all’acquisizione del  servizio senza 
ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

non  sono  previsti  oneri  della  sicurezza  per  rischi  da  interferenze  (art.  26, 
comma 5, D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);

la  documentazione  di  gara  consistente  in:  Capitolato  Speciale  di  Appalto, 
Allegati  A  e  B  al  Capitolato  Speciale,  Bando  di  gara,  Disciplinare  di  gara, 
Relazione tecnica, agli atti del Settore Istruzione, Sistema Bibliotecario;

Dato atto che:
il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di 
acquisti  di  forniture  e  servizi  risulta  essere  il  seguente: 
F02030880153201800010;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016  è  dottoressa  Laura  Beretta  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 
Bibliotecari;

il  Responsabile  Unico del  Procedimento non si  trova in  una delle  condizioni 
previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 35 bis del D. Lgs.  
165/2001;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



il presente atto comporta impegno di spesa;

Visto il D.Lgs. 76/2020 convertito il L. 120/2020;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti documenti di gara 
agli  atti  del  Settore  Istruzione,  Sistema Bibliotecario:  Capitolato  Speciale  di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



Appalto, Allegati  A e B al Capitolato Speciale, Bando di gara, Disciplinare di 
gara e Relazione tecnica;

di indire una procedura aperta, in ambito UE, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016,  per  l’affidamento  per  la  fornitura  di  periodici  per  il  Sistema 
Bibliotecario Urbano di Monza per 48 mesi (anni 2021-2024), da aggiudicare 
secondo il  criterio del minor prezzo espresso nella percentuale di ribasso da 
applicare all’importo a base di gara;

di dare atto che il valore stimato dell’appalto per l’intera durata contrattale è 
pari ad € 140.000,00 IVA esclusa perché assolta dall’editore (ex art.74 lett. c 
dpr. 633/72) CIG n. 84744411F2;

di  dare atto  che le spese di  pubblicità sono pari  ad € 1.000,00 ed è stato 
acquisito Smart CIG n. ZB02EC6EAD;

di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà  stipulato  in  modalità  elettronica  nella  forma  dell’atto  pubblico 
amministrativo;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  e  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi risulta essere il seguente: 
F02030880153201800010;

di impegnare la spesa complessiva di € 141.000,00 (IVA inclusa) al capitolo 
5320  assumendo  i  seguenti  impegni  di  spesa  per  garantire  la  copertura 
finanziaria della fornitura:
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) sul bilancio 2021;
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) sul bilancio 2022;

di dare atto che gli impegni di spesa per la copertura della fornitura fino al 
termine  della  durata  di  48  mesi,  verranno  assunti  con  successivi  separati 
provvedimenti e della spesa si terrà conto in sede di approvazione dei bilanci 
pluriennali relativi agli anni 2023 e 2024 con la seguente suddivisione:
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) per l’anno 2023;
-  €  35.000,00 IVA  esclusa  perché assolta  dall’editore  (ex  art.74  lett.  c  dpr. 
633/72) per l’anno 2024;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



di impegnare l’importo di € 1.000,00 per le spese di pubblicazione sul Capitolo 
5320 del Bilancio 2020;

di dare atto che la spesa è impegnata nel rispetto dei principi contabili indicati 
dalla  normativa  sull’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio citati in premessa;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101 05021 1.000,00

2021 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101002 05021 35.000,00

2022 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101002 05021 35.000,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):84744411F2 - ZB02EC6EAD;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

93
80

 / 
17

/1
1/

20
20



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA DI PERIODICI PER IL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO URBANO DI MONZA. ANNI 2021-2024. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 84744411F2.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1699 
del 16/11/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 5320

ACQUIS
TO 
LIBRI, 
PERIOD
ICI, 
MULTI
MEDIA
LI E 
BANCH
E DATI

1030101 05021 1.000,00 2354

2021 5320 ACQUIS 1030101 05021 35.000,0 249

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
93

80
 / 

17
/1

1/
20

20



TO 
LIBRI, 
PERIOD
ICI, 
MULTI
MEDIA
LI E 
BANCH
E DATI

002 0

2022 5320

ACQUIS
TO 
LIBRI, 
PERIOD
ICI, 
MULTI
MEDIA
LI E 
BANCH
E DATI

1030101
002

05021
35.000,0
0

54

Monza, 17/11/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
99

 d
el

 1
6/

11
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
93

80
 / 

17
/1

1/
20

20


